
Stanowisko nr 34  

Naczelnej Rady Pielęgniarek i PołoŜnych 

z dnia 2 grudnia 2009 roku 

 

w sprawie wprowadzenia do obowiązujących przepisów prawa definicji pielęgniarki 
rodzinnej, połoŜnej rodzinnej, pielęgniarki praktyki w gabinecie zabiegowym i punkcie 

szczepień lekarza podstawowej opieki zdrowotnej  

 

Naczelna Rada Pielęgniarek i PołoŜnych wnioskuje o wprowadzenie do ustawy  
z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych (t.j. Dz. U. z 2008r., Nr 164, poz. 1027 ze zm.) i analogicznie do rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z dnia 29 sierpnia 2009 roku w sprawie świadczeń gwarantowanych  
z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (Dz. U. Nr 139, poz. 1139) oraz rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z dnia 20 października 2005 roku w sprawie zakresu zadań lekarza, 
pielęgniarki i połoŜnej podstawowej opieki zdrowotnej (Dz. U. Nr 214, poz. 1816), definicji 
pielęgniarki rodzinnej, połoŜnej rodzinnej, oraz pielęgniarki praktyki  
w gabinecie zabiegowym i punkcie szczepień lekarza podstawowej opieki zdrowotnej,  
w miejsce dotychczas funkcjonujących definicji: pielęgniarka podstawowej opieki zdrowotnej  
i połoŜna podstawowej opieki zdrowotnej. 

W definicji pielęgniarki rodzinnej i połoŜnej rodzinnej naleŜy uwzględnić zapis,  
Ŝe planowanie i realizacja kompleksowej opieki pielęgniarskiej i opieki połoŜniczo-
neonatologiczno-ginekologicznej nad świadczeniobiorcą odbywa się przede wszystkim  
w miejscu zamieszkania.  

Brak jednoznacznych definicji wskazujących na miejsce realizacji świadczeń zdrowotnych  
w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy doprowadziły do zmiany zakresu zadań 
pielęgniarki rodzinnej i połoŜnej rodzinnej. W konsekwencji świadczenia pielęgniarki 
rodzinnej i połoŜnej rodzinnej, zgodnie z aktualnym stanem prawnym, realizowane są w 
formie świadczeń ambulatoryjnych w siedzibie świadczeniodawcy, a w przypadkach 
uzasadnionych wskazaniami medycznymi poprzez wizyty domowe.  

Definicja pielęgniarki praktyki w gabinecie zabiegowym i punkcie szczepień lekarza 
podstawowej opieki zdrowotnej powinna szczegółowo określać zakres zadań i wskazywać 
miejsce realizacji świadczeń zdrowotnych. Brak powyŜszego przepisu doprowadza  
do przekazywania pielęgniarkom rodzinnym przez lekarzy poz wielu czynności takich jak: 
pobieranie krwi i innych materiałów biologicznych, wykonywanie opatrunków, wykonywanie 
EKG, wykonywanie iniekcji pacjentom chodzącym. 
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